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Abstrakt

Práce se zabývá možnostmi orientace feromagnetických (ocelových) vláken UHPFRC v magnetickém

poli. Vyšetřuje orientaci vláken v magnetickém poli pomocí počítačové simulace v programu ANSYS.

Výsledky jsou experimentálně ověřovány na standardizovaných tělesech. V práci jsou ukázány a

experimentálně ověřeny metody vyhodnocení množství a orientace feromagnetických vláken ve

vzorku pomocí měření činitele jakosti cívky se vzorkem. Pro ověření výsledků je použita metoda

rentgenových snímků zpracovaných do 3D modelu. V rámci práce bylo ověřeno, že pomocí

magnetického pole, lze v čerstvé matrici cementového kompozitu ocelová vlákna úspěšně orientovat.

Klíčová slova: cementový kompozit, magnetické pole, ocelová vlákna, orientace, UHPFRC

Abstract

The paper deals with possibilities of orientation of ferromagnetic (steel) fibers of UHPFRC in the

magnetic field. Computer simulation in AnSys software is used for to examine fiber orientation. The

results are verified experimentally on standardized specimens. Methods for evaluating the amount

and orientation of fibers are presented in this work. These methods are based on measurement of Q-

factor. The 3D X-ray method is used to validate the results. It was verified that steel fibers in

cementitious composite can be oriented by magnetic field.

Keywords: cementitious composite, magnetic field, steel fibers, orientation, UHPFRC
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1 Úvod

Vláknobeton je znám již od starověku, kdy naši předci přidávali do hliněných cihel koňské žíně

a slámu pro zlepšení vlastností materiálu. První moderní alternativou bylo přidání azbestových

vláken roku 1900. Až do roku 1950 vývoj stagnoval. Poté se začaly používat jiné typy vláken, ocelová,

skleněná, polymerní, uhlíková, celulózová a další. V roce 1955 Shi a Chung[1] zjistili, že přidáním

kancelářských sponek v množství 5 % do betonu se výrazně zlepší magnetické stínící vlastnosti

kompozitu. Kolem roku 1970 se začalo pohlížet na FRC (Fiberreinforcedconcrete) jako

na alternativní náhradu vyztuženého betonu ocelovými pruty [2], [3]. Podle Casanovy přidáním

1,25 % (objemu) ocelových vláken je shodné s vyztužením 1,1 % (objemu) konvenční výztuží [4].

Použití FRC a UHPFRC (Ultra-High Performance Fiber-ReinforcedConcrete) ve stavebních konstrukcích

je na vzestupu. Díky technologickému pokroku a vývoji se předpokládá v budoucnu použití pouze

UHPC ( Ultra-hight performance concrete), proto se tato práce dále zabývá především UHPFRC [5].

Se zvyšujícími znalostmi o tomto kompozitním materiálu, se rozvíjí použití i pro nosné stavební

konstrukce. Nyní se tento materiál používá především pro betonáž průmyslových podlah,

základových desek obytných domů, chodníků, stěnových panelů, prefabrikovaných střešních

konstrukcí, mostních konstrukcí, vodohospodářských staveb nebo ve stříkané podobě pro ostění

tunelů [6]. Potenciální využití je ale daleko širší.

Výhodami UHPFRC oproti klasickému železobetonu jsou omezení smršťovacích trhlin a tím zvýšení

odolnosti proti průniku vody, omezení deformací, zlepšení houževnatosti a únavové pevnosti.

Ocelová vlákna v kombinaci s UHPC negují jeho hlavní nevýhodu, a to křehkost. Také se tento

kompozit řadí mezi materiály se zvýšenou odolností vůči extrémnímu zatížení.

Nevýhodou ocelových vláken je snížení pevnosti betonu v tlaku. Dle Boulebakchea kol. [7] v průměru

o 7 % pro běžný FRC, o 6 % pro SCFRC a o 10 % pro UHPFRC.

Hlavním problémem pro nahrazení konvenční ocelové výztuže v nosných stavebních prvcích je návrh

a kontrola kvality UHPFRC. Pro návrh konstrukce je důležité znát finální vlastnosti použitého

materiálu. Finální vlastnosti UHPFRC závisí nejen na složení cementové matrice, ale i na vláknech

konkrétně na jejich průřezu, délce, tvaru, oceli ze které jsou vyrobeny (modulu pružnosti), disperzi

v cementové matrici, hmotnostnímu (objemovému) procentuálnímu zastoupení ve směsi,

spolupůsobení s cementovou matricí (směs a úprava povrchu vláken) a v neposlední řadě na jejich

orientaci. Pro správný návrh a statické posouzení musí být všechny tyto parametry

známé kontrolovatelné.
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Americanconcrete institute vydal zprávu pojednávající o vlastnostech FRC [8]. Zpráva se zabývá

smrštěním, elektrickými vlastnostmi, teplenou vodivosti, mechanickými a dalšími vlastnostmi. Tato

zpráva mimo jiné poskytuje další informační zdroje ohledně FRC.

1.1 Motivace a cíl práce

Výhod UHPRFC oproti konvenčnímu železobetonu je mnoho. Avšak hlavní nevýhodou a zároveň

překážkou UHPFRC pro plné nahrazení konvenčního železobetonu je problém s navrhováním

konstrukcí. V současné době se vlákna pro návrh UHPFRC uvažují jako rovnoměrně rozptýlená, což

ve skutečnosti není přesné. Poloha a orientace vláken je ovlivněna mnoha parametry - tvarem

bednění, tekutostí směsi, způsobem plnění a mnoha dalšími. Z toho vyplývá, že zajistit isotropii

takového kompozitu je prakticky nemožné. Pokud není známa přesná poloha a orientace vláken,

nelze určit výsledné mechanické vlastnosti kompozitu, což je nutností pro správný návrh konstrukcí.

Cílem této práce je zjištění, zdali lze v matrici vysokohodnotného cementového kompozitu cíleně

orientovat feromagnetická vlákna pomocí magnetického pole. Lze předpokládat, že pomocí

magnetického pole je možné cíleně určit polohu i směr feromagnetických (ocelových) vláken.

Umístěním vláken do míst a směru tahového napětí, nebo naopak zabránění jejich výskytu v tlačené

části prvku, kde snižují tlakovou pevnost cementové matrice, lze nejefektivněji využít pozitivních

vlastností vláken v kompozitu. Navíc podle některých autorů [9]–[11], lze zmagnetizováním dipólové

molekuly záměsové vody ovlivnit tuhnutí betonu, a tím zvýšit jeho tlakovou pevnost.

Magnetická orientace vláken funguje na jednoduchém principu. Pokud umístíme feromagnetikum,

neboli v našem případě ocelové vlákno, do magnetického pole, feromagnetikum se zmagnetizuje.

Po zmagnetizování, se bude vlákno chovat jako malý magnet a bude mít tendenci se orientovat se

směru siločar magnetického pole, kterému bylo vystaveno. V případě, že pole bude působit na vlákno

silou větší, než je potřeba pro překonání odporu prostředí, v němž se vlákno nachází (odpor

cementové matrice), vlákno se zorientuje podle siločar magnetického pole.

Magnetickou orientací vláken by byla možná rychlá výroba libovolně vyztužených prvků. Z důvodů

nepotřeby armování a tedy i vazače, by se snížily kvalifikační požadavky na pracovníky ve výrobě.

Tato technologie by mohla značně zlevnit a zefektivnit výrobu nejen prefabrikovaných betonových

prvků.

Dále by se dalo využít principu magnetické orientace vláken pro 3D tisk betonových vyztužených

konstrukcí. V Číně, i jiných státech, se již 3D tisk betonových konstrukcí a prvků využívá pro stavbu

menších objektů [12], avšak vždy se jedná o tisk pouze prostého betonu, který neumožňuje výstavbu

vodorovných konstrukcí.

3

2 Magnetizmus

Pro lepší pochopení principů magnetické orientace vláken, a elektrických metod měření, jsou

v následujících kapitolách stručně vysvětleny základní pojmy a principy týkající se magnetismu.

2.1 Magnetické pole

Magnetické pole se vytváří kolem permanentních magnetů, vodičů, jimiž protéká elektrický proud

a kolem jakéhokoliv pohybujícího se elektrického náboje. Magnetické pole může být stacionární,

nebo nestacionární (např. vodič napájený proměnným proudem nebo pohybující se magnet) [13].

Rychlost šíření magnetického pole závisína permitivitě a permeabilitě prostředí.

Obr. 1 Průběh magnetických indukčních čar u tyčového magnetu [14]

Magnetické pole se zobrazuje pomocí magnetických indukčních čar. Tyto čáry jsou vždy uzavřené,

vždy směřují od severu k jihu a vždy jsou orientovány kolmo k povrchu. Např. pokud bychom

na skleněnou desku nasypali železné piliny nebo ocelová vlákna, a pod tuto desku umístili


[…]


potvrzenadvouoblouková charakteristika – Ozyurt [41].
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Měření bylo nejprve prováděno na vzorcích se sonogelovou matricí, kde byl ověřen pokles činitele

jakosti cívky Q při zorientovaném stavu vláken (měřeno ve směru vláken). Posléze bylo měření

aplikováno na betonové vzorky, kde byla opět potvrzena výrazná závislost orientace vláken na činiteli

jakosti cívky Q. Stáří betonu nemá na měřené výsledky významný vliv.

Obr. 59 Měření činitele jakosti cívky pro jádro s cementovou matricí s1,5 % objemem vláken

Obr. 60 Měření činitele jakosti cívky pro jádro s cementovou matricí s 0,75 % objemem vláken

Rozdíl poklesu činitele jakosti mezi nezorientovaným a zorientovaným stavem, byl pro obsah vláken

0,75 % větší, než pro obsah 1,5 % objemu vláken. Tento fakt může být vysvětlen tím, že při větším

objemu vláken dochází k omezení pohybu jednotlivých vláken, a proto dochází k orientaci menšího

počtu vláken, než u vzorku s nižším objemem vláken.

46

7.8 CT-SCANY

Orientace vláken v betonových vzorcích T40 byla dále ověřena pomocí rentgenové diagnostiky

v laboratoři LVR na Fakultě elektrotechnické ČVUT v Praze. Vzorek byl nasnímán ve formě 3D matice

zpracované metodou počítačové tomografie v programu myVGL2.2. Tato metoda byla použita jako

referenční pro ověření úspěšnosti orientace vzorků a ověření výsledků získaných měřením

elektromagnetických vlastností.

Obr. 61 CT-Scan, 3D pohled nezorientovaného vzorku s 0,75 % objemem vláken

Obr. 62 CT-Scan, 3D pohled nezorientovaného vzorku s 0,75 % objemem vláken
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Obr. 63 CT-Scan, řez nezorientovaného vzorku s 1,5 % objemem vláken

Obr. 64 Scan, řez zorientovaného vzorku s 1,5 % objemem vláken
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Obr. 65 Scan, řez zorientovaného vzorku s 0,75 % objemem vláken

Obr. 66 Scan, řez zorientovaného vzorku s 0,75 % objemem vláken
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Skenovány byly oblasti zorientovaných vzorků trámečků T40 na začátku, uprostřed a na konci.

Velikost snímané oblasti byla 40 mm × 40 mm × 40 mm. Rozlišení prostorového snímku bylo 1000 ×

1000 × 1000 bodů. U nezorientovaných vzorků byl snímán pouze střed o stejné velikosti se stejným

počtem snímků.

Z CT-Scanů je dobře viditelný rozdíl mezi nezorientovaným a zorientovaným vzorkem. Cílená

orientace byla tímto potvrzena.

8 Závěr

Práce je zaměřena na možnosti orientace feromagnetických (ocelových) vláken UHPFRC pomocí

magnetického pole a využití elektromagnetických principů pro měření a vyhodnocení míry orientace.

Byly ověřeny principy používané v pracech autorů [38] a [37].

V práci byla potvrzena zbytková remanence ocelových vláken Weidacon FM, avšak naměřené

hodnoty nijak neovlivní užívání konstrukcí vyrobených pomocí magnetické orientace vláken.

Dále studie potvrdila závislost magnetické orientace ocelových vláken na intenzitě magnetického

pole, viskozitě prostředí, v němž se vlákna nacházejí, a rychlosti průchodu vzorku magnetickým

polem. Nejnižší nutná intenzita magnetického pole musí být 55 mT pro zorientování ocelových vláken

v nezředěném sonogelu o viskozitě 452,4 Pa·s a optimální rychlost se rovná 2 cm/s. Bezpečná

intenzita magnetického pole pro zorientování ocelových vláken v použité směsi UHPC je 60 mT.

Studie se zabývala vlivem tvaru a intenzity magnetického pole na orientaci vláken. Z tohoto důvodu

byly provedeny simulace magnetického pole v programu ANSYS.

Soustava magnetu 1´byla zhodnocena jako nejlepší možné řešení pro magnetickou orientaci

ocelových vláken, sestavené z permanentních magnetů.

Ověření úspěšné orientace bylo prováděno na standartních zkušebních tělesech. Měření vlivu

množství a orientace vláken na elektromagnetické vlastnosti, zejména změnu indukčnosti (například

[42], [43], [49]), bylo doplněno o měření činitele jakosti cívky s měřeným vzorkem. Citlivost tohoto

parametru na množství a orientaci feromagnetických vláken jednoznačně prokázala výhodnost jeho

použití.

Validace výsledků orientace vláken i použité měřicí metody, byla jednoznačně potvrzena na základě

analýzy rentgenových snímků zpracovaných pomocí CT.
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Měření orientace ocelových vláken pomocí elektromagnetických vlastností bylo zpracováno pomocí

mezioborové spolupráce na Fakultě elektrotechnické v rámci individuálního projektu pod vedením

Ing. Václava Papeže, CSc.

Další možné pokračování výzkumu vlivu magnetického pole na orientaci ocelových vláken:

 Objektivní zhodnocení scanů získaných z laboratoře LVR pomocí počítačové obrázkové

analýzy.

 Provedení zkoušky ohybem na zorientovaných vzorcích, včetně tlakových zkoušek. Zkoušení

pevnosti v tlaku z důvodů potvrzení či vyvrácení vlivu magnetů na záměsovou vodu a zvýšení

pevnosti v tlaku betonu.

 Bude vhodné se zaměřit se na výrobu vzorků o větších rozměrech.

 Ověření chování směsi při kontinuálním proudění magnetickým pole z hlediska shlukování.

 Sestrojení zařízení pro měření orientace ocelových vláken.

 Návrh speciální směsi UHPFR pro účely magnetické orientace ocelových vláken.
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