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Předložená bakalářská práce (BP) má, kromě úvodních částí a obsahu, celkem
53 stran, které jsou členěny do 8 kapitol.

BP se zabývá velmi aktuálním tématem z hlediska technologie a použití
cementových kompozitů vyztužených aditivem v podobě jemných ocelových drátků
(vláken), které jsou ve struktuře před jejím ztuhnutím zorientovány vnějším
magnetickým polem. V budoucnu by tato technologie mohla v mnoha případech
zefektivnit a zlevnit výrobu prefabrikovaných i ostatních betonových prvků a stát se
pFijatelnou náhradou konvenčního železobetonu.

Cílem BP bylo důkladné seznámení studentky s danou tématikou zpracováním
rešerše a zmapováním stávajících poznatků v dané oblasti. V BP je tomuto
věnována pozornost v přiměřeném rozsahu i hloubce ( cca polovina celkového
obsahu práce, 49 literárních odkazů). Následně pak připravit zkušební vzorky
kompozitů definovaného složení a orientace vláken, na nichž by bylo možné
experimentálně zkoumat a kvantifikovat jejich vybrané vlastnosti, všechny získané
výsledky pak správně vyhodnotit a zdokumentovat.

Mohu s potěšením konstatovat, že všechny cíle BP byly splněny, přičemž zejména
experimentální část BP svědčí o solidním a cílevědomém přístupu autorky
k zadanému úkolu. Oceňuji též její schopnost v průběhu zpracování BP navázat
odbornou spolupráci s některými pracovníky FEL (jsou uvedeni v BP), což
nepochybně přispělo k celkové kvalitě práce. Některé experimenty, provedená
měření a realizované přípravky nepostrádají punc originality, což překračuje
požadavky kladené na BP. Účelně a v přiměřeném rozsahu byla též autorkou
zpracována část BP zabývající se simulací distribuce magnetického pole v programu
ANSYS, s uvažováním zdrojů magnetického toku, které by mohly reálně přicházet
v úvahu pro orientaci ocelových drátků v cementovém kompozitu. Též oceňuji část
BP týkající se zjišťování orientace ocelových drátků ve vzorcích cementových

kompozitů pomoci rentgenové diagnostiky v laboratoři LVR na FEL a velmi průkazné
fotografie získané z provedených testů ..

BP je přehledně uspořádána, má všechny formální náležitosti požadované při
psaní rozsáhlejšího odborného textu (citace, odkazy ... ). Rovněž po grafické stránce
je zpracována velmi pěkně, zejména některé fotografie jsou působivé a mají vysokou
vypovídací hodnotu a vhodně doplňují text. V závěru textu BP nechybí ani zmínka o
dalším možném pokračování výzkumu vlivu magnetického pole na orientaci
ocelových vláken v cementových kompozitech. Je však škoda, že celkový pozitivnf
dojem při čtení textu této obsahově velmi hodnotné práce je narušen výskytem řady
formulačních či pojmových nepřesností nebo chyb, přehlédnutí atd .. Například:

- samotný název BP je uveden jinak v oficiálním zadání a na začátku v textu
BP,
na str .8 a 9 se vyskytuje dvakrát stejný text části kapitoly,
na str. 30 "zbytková remanence" , správně remanentní magnetická indukce
nebo též remanentní magnetizmus či zbytkový magnetizmus,

- v textu se na mnoha místech uvádí veličina intenzita magnetického pole
( je tam vyjádřena v T, resp. v mT ) místo magnetická indukce, která je
autorkou práce zjevně implicitně uvažována (např. str. 37, 41, 42, 49),
na str. 24 se uvádí "efektivní permeabilita" , co je tím míněno?
na str. 29, 31, 38, 39,42 je chybné označení čísel obrázků (nesouhlas se
souvisejícím textem),

- na str. 32, Obr. 41 nejsou uvedeny důležité rozměry (kóty) - vnitřní a vnější
průměr prstencového PM (v textu se rovněž nevyskytují),
na str. 33, 34 chybí v textu odkazy na uváděné související obrázky Č. 43 až
48,

- podobně na str. 44, 45 chybí v textu odkazy na obrázky Č. 59 a 60, u nichž
není dále zřejmé, co značí zelený a modrý graf v případě měření vzorků
s orientovanými vlákny,
na str. 44 je chyba v textu - správně má být uveden rozsah frekvencí
1 MHz až3 MHz, jak vyplývá též z Obr. 59 a 60

- na str. 46, 48 jsou chybné popisy u obrázků Č. 62 a Č. 65

Závěr: Předloženou BP studentky Kristýny Takáčové, která se zabývá studiem
orientace vláken v cementovém kompozitu pomocí magnetického pole, považuji za
velmi zdařilou a přínosnou pro technickou praxi i další výzkum v uvažované oblasti.
Uváděné připomínky zásadním způsobem neovlivňují její kvalitu. Práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím známkou A - výborně.
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